
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di GIUNTA
 n. 33 del 22-06-2020

OGGETTO
BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE EX ART.176
TU N.267/00 (PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA)

L'anno  duemilaventi e questo giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 08:30, presso Sede
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, convocata nelle forme di rito, si è riunita la
Giunta Esecutiva.

Dei Componenti la Giunta:

Moschetti Gian Piero Philip Presidente P
Omoboni Paolo Assessore P
Mongatti Giampiero Assessore A
Ignesti Federico Assessore P
Passiatore Stefano Assessore P
Triberti Tommaso Assessore P
Buti Giampaolo Assessore P
Carlà Campa Filippo Assessore A

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   2.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Moschetti Gian Piero Philip.
PARTECIPA il Vice Segretario dott. Brandi Benedetta, incaricato della redazione del presente
verbale.

LA GIUNTA

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Unione Mugello n. 5 del 20/03/2020, con il quale
si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di Consiglio dell’Unione in
videoconferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in dotazione all’Ente;

RICHIAMATO l’art. 5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta, approvato con
Delibera di Giunta n. 81 del 24/09/2019;

DATO ATTO che la seduta si svolge in videoconferenza;

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.1 del 9/01/2020 in merito al conferimento
alla Dott.ssa Brandi Benedetta, con decorrenza 1 febbraio 2020, della direzione del Servizio
Affari Generali dell'Ente cui fa capo l'Ufficio Ragioneria e Affari Istituzionali;

LETTO l’art.151 del D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” che pone a carico di tutti gli Enti Locali l’obbligo - entro il 31 dicembre - della

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 22-06-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

redazione del bilancio di previsione per l’anno successivo;

DATO ATTO che con decreti del Ministero dell'interno del 13/12/2019 e del 28/02/2020 tale
termine è stato differito prima al 31 marzo 2020 e dopo al 30 aprile 2020 e che da ultimo, con il
D.L.n.18/2020 "Cura Italia" (art.107), tale termine è stato ulteriormente differito al 31 luglio
2020;

ATTESO che con deliberazione consiliare n.10 del 24/04/2020 l'Ente ha approvato il D.U.P.
2020-2022 ed il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 corredato di tutti gli allegati
obbligatori;

VISTA la richiesta avanzata dal dirigente del Servizio Affari Generali volta a disporre della
somma aggiuntiva di euro 8.477,38 - ad integrazione delle risorse già assegnate con il bilancio
2020/2022 - al fine di attivare con urgenza un comando di personale cat. D1 per n.6 mesi al
50% da destinare al servizio Economia Ambiente Territorio e Forestazione;

VISTA altresì la richiesta avanzata dal dirigente del Servizio Economia Ambiente Territorio e
Forestazione   volta a disporre della somma di euro 690,03 - ad integrazione delle risorse già
assegnate con il bilancio 2020/2022 – per la corresponsione di spese processuali relative ad una
causa in corso (Unione dei Comuni/Iole Immobiliare srl);

RICHIAMATO l'art .175 del D.Lvo 18 agosto 2000, n.267 che dispone in merito alle variazioni
al bilancio di previsione, nonché l'art.176 del medesimo D. Lvo n.267/00 in tema di
prelevamenti dal fondo di riserva e dai fondi spese potenziali;

LETTO l'art.166 del D.Lvo 18 agosto 2000, n.267 ed in particolare i primi due commi che
dispongono:
<< Nella missione “fondi ed accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”,
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2% del
totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.
Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino
insufficienti.>>

DATO ATTO che il fondo di riserva presenta attualmente una disponibilità di € 83.703,10;

ATTESO che non sussistono motivi ostativi all'utilizzo del fondo di riserva per tali finalità, in
quanto l'Ente si trova davanti ad interventi di spesa corrente con dotazione insufficiente;

DATO ATTO che per fronteggiare tali necessità al momento non è possibile procedere né con
storni di risorse già allocate in bilancio né tantomeno con variazione di bilancio, stante la
situazione di vacanza del revisore dei conti (decesso del revisore in carica e procedura in corso
per la nomina consiliare del nuovo);

ATTESO che per effetto del suddetto prelevamento, il fondo di riserva rimane allocato in
bilancio con una disponibilità di € 74.535,69;

DATO ATTO che sul presente provvedimento non è necessario il parere del revisore dei conti;

RICHIAMATO il piano esecutivo di gestione (PEG) 2020-2022, parte contabile, approvato con
deliberazione di Giunta n.25 del 05/05/2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 22-06-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

RICHIAMATI altresì:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, articoli. n.166 e 176;
- il D. Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;
- il titolo II del Regolamento di contabilità armonizzata dell'Ente, approvato con deliberazione
consiliare n.47 del 30/12/2016;
- il vigente Statuto,

VISTA la proposta n. 35 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Benedetta Brandi;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso
Dirigente proponente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme consentite dalla legge,

DELIBERA

1) DI PRENDERE ATTO delle richieste presentate dai dirigenti in servizio presso l'Ente volte a
disporre di somme aggiuntive - per un totale di € 9.167,41 – da utilizzare per l'attivazione di un
comando (€ 8.477,38) nonché per la corresponsione di spese processuali relative ad una causa in
corso (€ 690,03);

2) DI PROVVEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, ad effettuare una variazione al
bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ex art.176 del D. Lgs. 267/00 ovvero di operare un
prelevamento dal fondo di riserva per la somma di € 9.167,41 come da prospetto allegato
(ALL./1);

3) DI DARE ATTO che per effetto del suddetto prelevamento il fondo di riserva rimane
allocato in bilancio con una disponibilità di € 74.535,69;

4) DI DARE ATTO inoltre:
- CHE la presente variazione opera sulla competenza nonché sulla cassa;
- CHE la titolarità dei capitoli di spesa coinvolti nella variazione è così articolata:

cap.60 + cap.60/1: Dirigente del Servizio Affari Generali;�
cap.1152: Dirigente del Servizio Economia Ambiente Territorio e Forestazione;�

5) DI DARE ATTO altresì:
- CHE con il provvedimento proposto viene assicurato il permanere e l'invarianza degli equilibri
generali di bilancio;
- CHE sul presente provvedimento non è necessario il parere del revisore dei conti;

6) DI PROVVEDERE alla comunicazione del predetto prelevamento al Consiglio dell'Ente
nella prima seduta utile successiva;

INDI LA GIUNTA, stante l’urgenza,

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in separata votazione e nelle forme consentite
dalla legge,

DELIBERA

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 22-06-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

dell'art.134, comma 4, del D. L.gs. n. 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 22-06-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario
f.to Moschetti Gian Piero Philip f.to Brandi Benedetta

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 09-06-2020 ad oggetto: BILANCIO
DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE EX ART.176 TU N.267/00
(PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA)

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 15-06-2020

Il Responsabile
f.to Brandi Benedetta

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 09-06-2020 ad oggetto: BILANCIO
DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE EX ART.176 TU N.267/00
(PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA)

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 16-06-2020

Il Responsabile
f.to Brandi Benedetta

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 22-06-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 22-06-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 6 di 6



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

 
( Dettaglio dei capitoli – con l’indicazione del re sponsabile )

BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE EX AR T.176 TU N.267/00 (PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERV A)

"Di cui proposte prec.": totale delle proposte prec edenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Responsabile del capitolo Responsabile del centro di
incasso/spesa

U         60     0 RIMBORSO  PERSONALE  COMANDATO  -  COMPET.  E
CONTRIBUTI

01.10-1.09.01.01.001 2020

2021

2022

Cassa

19.054,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

37.272,12

19.054,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

37.272,12

7.945,83

7.945,83

26.999,83

0,00

0,00

45.217,95
BENEDETTA BRANDI (servizio AAGG)

U         60     1 RIMBORSO PERSONALE COMANDATO - IRAP 01.10-1.09.01.01.001 2020

2021

2022

Cassa

1.237,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

2.429,40

1.237,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

2.429,40

531,55

531,55

1.768,55

0,00

0,00

2.960,95
BENEDETTA BRANDI (servizio AAGG)

U        136     0 FONDO DI RISERVA 20.01-1.10.01.01.001 2020

2021

2022

Cassa

83.703,10
Di cui proposte prec.

40.000,00
Di cui proposte prec.

40.000,00
Di cui proposte prec.

0,00

83.703,10
0,00

40.000,00
0,00

40.000,00
0,00

0,00

-9.167,41 74.535,69

40.000,00

40.000,00

0,00
BENEDETTA BRANDI (servizio AAGG)

U       1152     0 RIMBORSI SPESE DIVERSE (MISSIONE 16) 16.01-1.10.99.99.999 2020

2021

2022

Cassa

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

690,03

690,03

690,03

0,00

0,00

690,03
VINCENZO MASSARO (servizio Econ Amb 
Territorio Forestaz)

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO                                                                                                                           Pag.1 



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

 
( Dettaglio dei capitoli – con l’indicazione del re sponsabile )

BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE EX AR T.176 TU N.267/00 (PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERV A)

"Di cui proposte prec.": totale delle proposte prec edenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Responsabile del capitolo Responsabile del centro di
incasso/spesa

Anno ENTRATE USCITE Differenza
S A L D I 2020 0,00 0,00 0,00

2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 9.167,41 -9.167,41

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO                                                                                                                           Pag.2 


